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Sammanfattning 

Bakgrund: Alkohol kan förknippas med festliga sammanhang och firanden. Hög 

alkoholkonsumtion däremot kan påverka livskvalitén och eventuellt leda till ett 

missbruk som har negativ påverkan på människan och kroppen. Det kan leda till 

sociala, fysiska och psykiska problem i vardagen. Syfte: Att belysa sjuksköterskans 

bemötande av patienter med alkoholmissbruk med fokus på kvinnliga patienter. 

Metod: Metoden utformades som en allmän litteraturstudie och utgick från sju 

vetenskapliga artiklar. I analysen färgmarkerades relevant information och data 

grupperades därefter i övergripande under- och huvudkategorier. Resultat: Två 

huvudkategorier identifierades i) sjuksköterskans bemötande, och ii) den 

stigmatiserade kvinnan. Brist på kunskap och engagemang bland sjuksköterskor 

påverkar patienter med alkoholmissbruk negativt. Trots det, framkom ett gott 

bemötande där sjuksköterskor speglade ett holistiskt synsätt där patienten behandlas 

som en värdig människa och person bakom missbruket. Konklusion: Sjuksköterskans 

bemötande varierade till följd av personliga förutsättningar, kunskap och erfarenhet. 

Forskning i att beskriva sjuksköterskans bemötande av kvinnor och män med 

alkoholmissbruk ur ett specifikt genusperspektiv brister och mer forskning inom 

området behövs.  
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Abstract 

Background: Alcohol can be associated with festive occasions and celebrations. 

High alcohol consumption on the other hand can affect the quality of life and lead to 

an addiction that has a negative impact on the person and the human body. This can 

lead to social, physical and mental problems in everyday life. Purpose: To illustrate 

the nurses’ attitudes of treating patients with alcohol abuse with focus on female 

patients. Method: The method was designed as a general literature study and was 

based on seven scientific articles. In the analysis, relevant information was color-

marked and the data were then grouped into overall sub- and main categories. 

Results: Two main categories were identified i) the nurses’ attitudes, and ii) the 

stigmatized woman. Lack of knowledge and commitment among nurses has a 

negative effect on patients with alcohol abuse. Despite this, a good response emerged 

where nurses had a holistic approach where the patient is treated as a dignified person 

and a person behind the addiction. Conclusion: The nurse’s attitude varied due to 

personal circumstances, knowledge and experience. Research into describing the 

nurse’s attitude of treating women and men’s with alcohol abuse from a specific 

gender perspective is lacking and more research in this area is needed.  
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Inledning 

Enligt Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning [CAN] (2018) kan 

alkohol förknippas med en positiv inställning för att uppnå eller förstärka ett socialt 

sammanhang. Konsumtion av alkohol anses som stämningshöjare på fester och andra 

tillställningar. CAN (2018) belyser att precis som alkohol kan konsumeras i sociala 

och festliga sammanhang för att höja stämningen, dricker en del personer alkohol för 

att handskas med negativa känslor och för att undvika omvärlden. World Health 

Organization [WHO], (2018) lyfter dock fram de negativa hälsokonsekvenserna som 

kan innebära när alkohol överkonsumeras och det kan leda till psykisk ohälsa, 

beteendestörningar, olika sjukdomar som levercirros, en del cancerformer och hjärt- 

och kärlsjukdomar. Många som kommer i kontakt med hälso- och sjukvården gör det 

till följd av hög alkoholkonsumtion (WHO, 2014). I Sverige vårdades under ett år 

cirka 21 948 män och 10 840 kvinnor till följd av alkoholrelaterad diagnos (WHO, 

2014). Ur ett globalt perspektiv beräknas cirka 270 miljoner personer mellan åldern 

15–64 intagit alkohol och droger under år 2019. Det räcker dock med att individen har 

intagit droger eller annan substans minst en gång under året för att ingå i statistiken 

skriver WHO (2021). Det finns könsskillnader i prevalensen av skadligt alkoholintag 

och andelen dödsfall förknippade med alkohol (Park & Sook kim, 2019). År 2012 

presenterades en global statistik som rapporterade globalt antalet dödsfall i samband 

med alkoholmissbruk. Statistiken visar att 7,6% män och 4,0% kvinnor avled till följd 

av alkoholmissbruk. Det förekommer genusskillnader i varför alkohol konsumeras. 

Park och Sook Kim (2019) betonar att män konsumerar alkohol i samband med att 

hantera stress och kvinnor för att förstärka sin självsyn. Båda motiven leder till 

alkoholrelaterade problem. Skillnaderna mellan könen åtskiljs bland annat utifrån 

mängden alkohol och vid vilken ålder individen börjar dricka. Förutom detta beror 

könsskillnaderna gällande alkoholkonsumtion på kulturella skillnader samt olika 

biologiska och kulturella behov skriver Park och Sook Kim (2019).  

Bakgrund 

Definition av alkoholmissbruk 

Riskbruk kan definieras som regelbunden konsumtion av alkohol och risken för att 

utveckla alkoholmissbruk ökar med frekvensen av berusningsdrickande skriver 

Connor et al. (2015). Liskola et al. (2018) framhåller för att mäta mängden alkohol 

som konsumeras, används ett internationellt mått vid namn The Alcohol Use 

Disorders Identification Test (AUDIT). AUDIT klargör i vilken grad individens 

alkoholkonsumtion är skadlig. AUDIT är en enkät där vuxna individer fyller i om 

deras alkoholvanor, i enkäten ställs det frågor som ”hur ofta dricker du” och ”hur 

mycket dricker du” (Liskola et al., 2018). Connor et al. (2015) skriver att 

rekommenderad låg alkoholkonsumtion varierar mellan länder, ett typiskt intervall 

motsvarar ungefär två till tre drinkar per dag för män och en till två drinkar per dag 

för kvinnor (Connor et al., 2015). Många riskkonsumenter är inte medvetna om att 

deras alkoholvanor innebär en risk och risken för att utveckla alkoholmissbruk. 
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Alkoholmissbruk kännetecknas av förlorad kontroll av alkoholintag, impulsivt 

drickande och ett negativt känslotillstånd när man inte dricker, vilket i sin tur kan 

resultera i ett återfallande förlopp med drickandet (Carvalho et al., 2019). Vid 

alkoholmissbruk prioriterar missbrukaren alkohol framför andra aktiviteter trots 

skadliga och negativa konsekvenser skriver Saunders et al. (2019). Alkoholmissbruk 

går att diagnostiseras med Diagnostic och Statistical Manual of mental disorders 

(DSM) och International Classification of Disease (ICD) (Carvalho et al., 2019). 

Inom svensk hälso- och sjukvård tillämpas framför allt ICD vid diagnostik och DSM 

tillämpas inom forskning delvis inom psykiatrisk verksamhet (Socialstyrelsen, 2017). 

DSM och ICD används vid alkoholbruk trots negativa, psykologiska, biologiska, 

beteendemässiga och sociala konsekvenser belyser Carvalho et al. (2019). ICD-11 

beskriver alkoholberoende och ett skadligt mönster i samband med drickandet 

(Carvalho et al., 2019). ICD-11 används till att diagnostisera alkoholmissbruk vid 

kontinuerligt drickande under tolv månader eller dagligt drickande under en månad 

skriver Saunders et al. (2019). WHO (2022) belyser att 6C40.1 är en kod som används 

vid diagnostisering av skadligt alkoholbruk och vid episodiskt drickande. 

Alkoholmissbruk är ett skadligt mönster som leder till fysisk och psykisk ohälsa eller 

resulterar i ett beteende som leder till skada på andras hälsa. Denna typ av skada kan 

leda till olika former av fysisk skada och störning som är relaterat till 

alkoholförgiftning (WHO, 2022). 

Alkoholens hälsokonsekvenser 

Somatisk påverkan  

Alkohol har en negativ effekt på människan och kroppen. Alkohol leder till ohälsa 

genom en omedelbar skada på organ och vävnad. Alkoholen leder till sänkt 

koordinationsförmåga, medvetandegrad, tankeförmåga och uppfattningsförmåga såväl 

som beteendeförändringar (WHO, 2014). Alkoholberoende leder till 

beteendeförändringar som i sin tur påverkar individens förmåga till att sluta 

konsumera alkohol trots hälsomässiga, yrkesmässiga och sociala konsekvenser (Nutt, 

et al., 2021). Alkoholmissbruk är förknippat med hög sjukdomsbörda. Stort 

alkoholintag förknippas med risk för hög dödlighet genom medicinska tillstånd som 

levercirros eller annan form av leverskada (Carvalho et al., 2019). Alkohol har en 

negativ effekt på det centrala nervsystemet och har toxiska konsekvenser på 

matsmältnings- och kardiovaskulärt system (WHO, 2018). WHO (2014) förklarar att 

det finns en del könsskillnader gällande alkoholintag. Kvinnans kropp påverkas på ett 

annat sätt än den manliga kroppen. Kvinnan har lägre kroppsvikt och lägre 

leverkapacitet att metabolisera alkohol som leder vidare till att kvinnan uppnår högre 

alkoholkoncentration i blodet än män med lika stort alkoholintag (WHO, 2014).  

Psykologisk påverkan 

Witkiewitz et al. (2019) belyser de psykologiska konsekvenser som orsakas av 

alkoholmissbruk. En del patienter upplever alkoholabstinenssymtom och detta kan 
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uppträda efter att ett långt, intensivt alkoholintag antingen minskar eller upphör. 

Witkiewitz et al. (2019) fortsätter med att skriva att abstinenssymtom kan uppträda i 

form av illamående, skakningar, ångest, insomni, abstinenskramper och delirium 

tremens. Socialstyrelsen (2019) skriver att delirium tremens brukar visa sig efter 2–3 

dygn vid abstinens och visar symtom som hallucinationer och agitation. Witkiewitz et 

al. (2019) skriver att hälften av alla patienter med alkoholmissbruk uppvisar en del 

abstinenssymtom efter att de har konsumerat alkohol. Vissa behöver medicinisk 

behandling för avgiftning och vissa kan spontant minska sitt drickande. 

Morck et al. (2020) skriver att alkoholberoende är kopplat till skuld och skam samt 

känslan att vara en dålig person och annorlunda från andra människor. Känslan av 

underlägsenhet och otillräcklighet eskalerar stegvis och alkoholkonsumtionen 

utvecklas till ett beroende. Alkoholberoende utvecklar även känslan av ångest och 

stress. Alkoholberoende innebär en daglig kamp med inre dialoger vilket kan leda till 

ensamhet och social isolering (Morck et al., 2020).  

Social påverkan 

Carvalho et al. (2019) framhåller att risken för alkoholmissbruk och relaterad 

dödlighet följer en socioekonomisk gradient där individer med låg socioekonomisk 

status löper ökad risk. Carvalho et al. (2019) fortsätter med att skriva att individer i 

denna grupp löper en större risk för mortalitet i förhållande till långvarig 

alkoholanvändning. Det finns också ett samband mellan alkoholbrukets konsekvenser 

och socioekonomisk status gällande hälsopåverkan. Alkohol konsumeras mer hos 

individer med låg socioekonomisk status. Flera miljöriskfaktorer kan leda till en 

högre alkoholkonsumtion. En av dessa faktorer är kulturer där prevalensen av 

alkoholintag är högre och där större mängder alkohol konsumeras. I dessa kulturer är 

alkohol vanligtvis lättillgängligt till lågt pris och är socialt godkänt av omgivningen. 

Drickandet av alkohol uppmuntras även genom annonser. En överdriven 

alkoholkonsumtion uppmuntras i sociala interaktioner (Carvalho et al., 2019). 

Missbruk under graviditet 

Rangmar et al. (2019) framhåller att alkoholkonsumtion under graviditeten medför 

allvarliga risker för fostret, vilka kan leda till utvecklingsstörning, kognitiva, fysiska 

och beteendemässiga funktionsnedsättningar som kvarstår i vuxen ålder. 

Alkoholanvändning under graviditet kan medföra tillväxthämning, tidig förlossning 

och prematuritet hos barn. Hos förtidigt födda barn kan prenatal eller postnatal 

tillväxthämning och neuroutvecklingsavvikelser uppstå, vilket medför ökad risk för 

hjärtmissbildningar, syn-och hörselskador, hjärnskador och nutritionssvårigheter. 

Rangmar et al. (2019) fortsätter beskriva att efter barnet fötts kan mödrars 

beroendeproblematik utgöra en risk eftersom barnets omgivning påverkas. Det kan 

förekomma flera riskfaktorer så som psykisk ohälsa och fysisk misshandel i familjer 

där föräldrarna är missbrukare (Rangmar et al., 2019). Schölin et al. (2019) menar att 

prenatalt alkoholbruk är vanligt förekommande i Europa. En fjärdedel av europeiska 
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kvinnor har konsumerat alkohol under sin graviditet, men dock kan mängden alkohol 

variera i olika länder. Högsta prevalenstalen förekommer i Storbritannien med 41,3 

procent och Sverige är ett av de länder med lägst procenttal, 9,4 procent (Schölin et 

al., 2019). 

Behandling av alkoholmissbruk 

Witkiewitz et al. (2019) skriver att anonyma alkoholister (AA) grundades på 1930-

talet och införandet av det moderna begreppet alkoholmissbruk började att benämnas 

runt 1940-talet och lade grunden för behandlingsprogram som är tillgängliga idag för 

alkoholmissbrukare (Witkiewitz et al., 2019). Deltagande i självhjälpsgrupper föreslås 

ofta för personer med en diagnos av alkoholberoende. Deltagande i sådana grupper 

kan vara ett komplement till professionell behandling. AA är en internationell 

organisation som består av tillfrisknade alkoholister som erbjuder känslomässigt stöd 

för självhjälpsgrupper och är en gemensamhet som stöd för individer som återhämtar 

sig från alkoholberoende (Witkiewitz et al., 2019). Berger et al. (2015) skriver att 

förutom de tolv stegen för återhämtning, tillhandhåller AA anonymitet, en fri miljö 

från fördömande och fokus på själveffektivitet. För patienter med riskfyllt drickande 

ligger fokus på att förebygga och minska konsumtionen. När det gäller 

alkoholmissbruk krävs oftast en annan behandlingsplan. Behandlingsalternativen 

inkluderar ömsesidiga behandlingsgrupper, speciella beteendebehandlingar och 

farmakoterapi. Oavsett grad av alkoholmissbruk, har patienten rätt tillsammans med 

vårdpersonal att bestämma vilken typ av behandling som skall tillämpas (Berger et 

al., 2015).  

Stigmatisering 

Enligt Birtel et al. (2017) är stigmatisering ett begrepp som beskriver diskriminering 

och nedvärdering av olika grupper i samhället som inte följer sociala normer. En 

nedvärdering av individens sociala identitet kan definieras som stigmatisering. 

Individer som tillhör en stigmatiserad grupp riskerar emotionella, kognitiva och 

fysiologiska stressreaktioner som vidare leder till försämrad mental och fysisk hälsa 

såsom depression, ångest och försämrad sömn. Detta leder till att personer med 

missbruk blir medvetna om allmänhetens förhållningssätt och påverkas av 

stereotyperna. I samband med det skapas låg självkänsla, skam, skuld och social 

distansering skriver Birtel et al. (2017). 

Sleeper och BoChain (2013) skriver att stigmatisering kan vara ett hinder för 

behandling av alkoholmissbrukare. Stigma går att dela upp mellan två grupper, den 

offentliga stigman och självstigma. Offentligt stigma hänvisar till negativa attityder 

och uppdelningar av grupper baserat på förutfattade meningar och idéer från 

samhället. Självstigma belyser individens egna uppfattningar om stigma och en del av 

samhällets stigma. Detta kan skapa ett dilemma och leder till att individer avstår från 

att söka vård (Sleeper & BoChain, 2013). Studier kring stigmatisering och 

sjuksköterskans förhållningssätt är begränsat, men trots det har det tillkommit att 
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sjuksköterskor har en negativ attityd gentemot individer med alkoholproblematik. Det 

grundar sig i bristen på utbildning gällande missbruk (Sleeper & Bochain, 2013).  

 

Sjuksköterskans profession och bemötande 

Enligt International Council Of Nurses [ICN], (2021) har sjuksköterskan i ansvar att 

arbeta utifrån ett etiskt förhållningssätt och bemöta alla patienter med respekt, 

medkänsla, lyhördhet, pålitlighet. Sleeper och Bochain (2013) menar att 

sjuksköterskans bemötande associeras ofta med omtänksamt bemötande och 

professionella förmågor. Sjuksköterskan har en betydande roll gällande 

patientbemötande och gällande god förståelse kring hur patienten känner inför den 

behandling som erhålls. Sleeper och Bochain (2013) belyser att det är nödvändigt att 

sjuksköterskor har förståelse kring hur ett holistiskt synsätt eller brist på god 

omvårdnad kan påverka patientens liv. Individer med alkoholmissbruk eller missbruk 

generellt har svårt med att söka vård på grund av skam och skuld, därav är 

sjuksköterskans bemötande betydelsefull för patienten. Individer som söker hjälp för 

alkoholmissbruk eller missbruk generellt har rätt till jämlik vård och lika gott 

bemötande som individer som söker hälso- och sjukvård till följd av andra sjukdomar 

(Sleeper & Bochain, 2013). Sjuksköterskans bemötande är en grundläggande del i 

patientens upplevelse av vården. Inom sjuksköterskeyrket krävs det moraliskt ansvar 

över att reflektera kring bemötandet och om bemötandet med patienten leder till en 

god omvårdnad. Det är viktigt att sjuksköterskan inte missbrukar sin makt gällande 

bemötande och förhållningsätt som skapar en barriär gentemot patienten som är i 

behov av hjälp (Svensk sjuksköterskeförening, 2017). 

Personcentrerad vård 

Begreppet personcentrerad vård eller personcentrering har blivit allt vanligare inom 

hälso- och sjukvård på en internationell nivå skriver McCormack et al. (2015). 

McCormack et al. (2015) belyser att WHO främjar personcentrerad vård med mål att 

hälso- och sjukvården humaniseras och där mänskliga rättigheter, icke diskriminering 

samt rättvisa står i centrum. Begreppet personcentrerad vård innebär att patienten 

skall ses som en person och inte utifrån sin sjukdom. Med personcentrerad vård är det 

individens styrkor, behov och resurser som står i centrum. Ekman et al. (2011) 

beskriver också att sjuksköterskor bör lär känna personen bakom patienten, en individ 

med förnuft, känslor, behov och vilja för att engagera individen i sin vård och 

behandling. 

Patienten har rätt till delaktighet i vården och vårdplanering. Genom att patienten är 

delaktig i vården och besluttagande, leder det till förbättrad överensstämmelse mellan 

vårdgivare och patient samt en förbättrad behandlingsplan, bättre hälsoresultat och 

ökat välbefinnande skriver Ekman et al. (2011). Ett gott förhållningsätt mellan 

sjuksköterska och patient främjar hälsosam relation. Personcentrerad vård bygger på 
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respekt för individen, rätt till självbestämmande, ömsesidig respekt och förståelse 

(McCormack et al., 2015). En god relation och samspel mellan sjuksköterska och 

patient har en god effekt på vårdkvaliteten och patientens autonomi bevaras, vilket i 

sin tur leder till kortare sjukhusvistelser (Molina-Mula & Gallo-Estrada, 2020).  

 

Problemformulering  

Alkoholmissbruk är ett globalt hälsoproblem och många personer kommer i kontakt 

med hälso- och sjukvården till följd av alkoholkonsumtion. En stor andel kvinnor 

söker sjukvård till följd av alkoholmissbruk. Sjuksköterskans förhållningsätt och 

attityd är inte tillräckligt beskrivet avseende bemötande i förhållandet till 

alkoholpåverkade kvinnor. En belysning av bemötandet behöver analyseras 

ytterligare. 

Syfte 

Syftet var att belysa sjuksköterskans bemötande av patienter med alkoholmissbruk 

med fokus på kvinnliga patienter.  

Metod  

Design 

Metoden som tillämpades var en allmän litteraturstudie med utgångspunkt från 

kvalitativa och kvantitativa artiklar. Studiens syfte och frågeställning kan styra valet 

av design. En allmän litteraturstudie innehåller analys, granskning och 

sammanställning från valda artiklar som motsvarar syftet (Forsberg & Wengström, 

2015).  

Datainsamling 

Mårtensson och Fridlund (2017) skriver att i ett litteraturbaserat examensarbete görs 

två sökningar, en inledande litteratursökning för bakgrunden och en egentlig för 

resultatdelen. Litteratursökningen i den inledande delen ökar kunskap om den 

litteratur som finns i olika databaser och tidskrifter (Mårtensson & Fridlund, 2017). 

Den inledande sökningen innebär att få fram bakgrundinformation för att få en 

överblick kring vilka sökord som är lämpliga och representativa för syftet (Östlund, 

2018). Inledande informationssökningen genomfördes i databaserna Cumulative 

Index to Nursing and Allied Health Literature (CINAHL) och Public Medline 

(PubMed). CINAHL är en databas som omfattar omvårdnad, sjukgymnastik och 

arbetsterapi och innehåller tidskrifter på olika språk, monografier, konferensabstrakt 

samt doktorsavhandlingar (Forsberg & Wengström, 2015). PubMed är en bred 

databas som belyser medicin, omvårdnad och odontologi I PubMed publiceras 

tidskrifter på olika språk där sjuttiofem procent av alla referenser är skrivna på 

engelska benämner Forsberg och Wengström (2015).”. Operatorn “AND “används för 
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att begränsa sökningen. (Forsberg & Wengström, 2015). Operatorn ”AND” används 

mest och anknyter flera ord (Östlundh, 2017). Operatorn “OR” används för att öka 

sökningen och används för att böja de olika söktermerna och för att få träff på någon 

av respektive sökterm. Operatorn ”OR” används för att inkludera alla synonymer av 

söktermen och är användbar för att finna termer som inte går att trunkera i sökningen 

(Östlundh, 2017). ”AND” och ”OR” kombineras för att begränsa en sökning och ge 

ett specifikt resultat som svarar på syftet (Forsberg & Wengström, 2015). 

I den egentliga informationssökningen användes databaserna CINAHL, PubMed och 

Psychologic Information Database (PsycInfo). PsycInfo är en bred databas som täcker 

psykologisk forskning inom medicin och omvårdnad. Databasen innehåller 

vetenskapliga artiklar, böcker, forskningsrapporter och avhandlingar (Forsberg & 

Wengström, 2015). Den egentliga sökningen utgick från syftet och inkluderade 

sökorden alcohol abuse (alkoholmissbruk), attitude eller attitudes (bemötande), 

women eller female (kvinna), nurse eller nurses (sjuksköterska).  

Inklusion- och exklusionskriterer 

Vid sökning av resultatartiklar inkluderades ett antal kriterier; artiklarna skulle vara 

publicerade mellan år 2007-01-01 och 2021-12-31, vara refereegranskade, skrivna på 

engelska och svara på syftet. Exklusionskriterer var att artiklarna inte skulle belysa 

bemötandet av gravida kvinnor eller utgå från sjuksköterskestudenters perspektiv.  

Kvalitetsgranskning  

Carlsson och Eimans (2003) bedömningsmall användes för att granska alla 

resultatartiklar. Mallen användes för att gradera den vetenskapliga kvaliteten på alla 

artiklar. Granskningen delas upp i olika grader, där grad I motsvarar 80%, grad II 70–

79% och grad III 60–69%. Artiklar med lägre grad än 60% anses ha en låg 

vetenskaplig kvalité och kan inte användas. 

CINAHL  

I CINAHL gjordes fyra sökningar med fritext och en med ämnesord mellan 2007 - 

2021. Detta gjordes för att få ett större intervall och för att fler artiklar som svarar på 

syftet. Första sökningen bestod av alcohol abuse (MESH therms), women, female, 

woman, females, nurse och attitudes. Mellan varje sökord användes booleskas 

sökoperation, antingen ”AND” eller ”OR”. Sökningen gav 30 artiklar där 30 abstrakt 

lästes och fem artiklar granskades. Av de fem artiklar som granskades bedömdes en 

av artiklarna svarade på syftet. Andra sökningen bestod av sökorden: alcoholism, 

alcohol dependence, alcohol abuse, alcoholic, alcohol addiction, women, female, 

woman, females, nursing och attitudes. Sökningen gav 51 träffar, där 51 abstrakt 

lästes och tio artiklar granskades. Av de tio artiklar som granskades valdes en artikel 

ut. I tredje sökningen användes sökorden nurses’ experiences och alcohol, vilket 

resulterade i 40 träffar, där alla 40 abstrakt lästes och sex artiklar granskades. Av de 
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sex artiklar valdes endast en artikel ut. Sökningen resulterade i en dubblett. Alla valda 

artiklar kvalitetsgranskades med hjälp av Carlsson och Eiman (2003) 

granskningsmall. (Se tabell 2) 

PubMed 

I PubMed gjordes sökningar med fritext. Första artikelsökningen bestod av sökorden: 

women, alcohol, abuse, nurse, attitude och attitudes. Mellan varje sökord användes 

booleska sökoperatören ”AND”. Sökningen gav 25 träffar, 25 abstrakt lästes och 5 

granskades. Inga dubbletter framkom i sökningen. Från denna sökning valdes en 

artikel ut som svarade på syftet. Artikeln kvalitetsgranskades med hjälp av Eimans 

och Carlsson (2003) granskningsmall. I PubMed gjordes en manuell sökning på en 

artikel som hittades i den inledande sökningen och som påträffades i föregående 

sökning. Detta resulterade till att en manuell sökningen genomfördes genom artikelns 

titel: Caring for alcohol-intoxicated patients in emergency departement from nurses’ 

point of view – focus on attitudes and skills. (Se tabell 2).  

PsycINFO 

Artikelsökning gjordes i databasen PsycINFO med sökorden alcohol AND female OR 

women AND attitudes of nurses i fritext. Avgränsningar gjordes mellan 2007-01-01 

till 2021-12-31, publicerad vetenskaplig artikel och språk (engelska) vilket gav 

resultat på 4 artiklar, där en dubblett framkom i sökningen. Alla titlar och abstrakt 

lästes igenom, en artikel valdes ut. En manuell sökning genomfördes i PsycINFO för 

en artikel som hittades under den inledande sökningen. Artikeln hade sparats, men 

hittades inte i pågående sökningar. Artikelns titel var: Scheduled care – As a way of 

caring: A phenomenological study of being cared for when suffering from alcohol use 

disorders. (Se tabell 2). 

Databearbetning  

Databearbetningen av litteraturstudien utfördes enligt Popenoe et al. (2021) 

beskrivning av allmän litteraturstudie. Första steget var att skriva ut alla artiklar i 

pappersform. Därefter lästes alla resultatartiklar individuellt och innehållet 

sammanfattades i ett dokument. Den enskilda sammanfattningen diskuterades 

gemensamt. Alla resultatartiklar lästes på nytt igen för att få förståelse över innehållet 

och för att uppnå en överblick över data som insamlats. Enligt Popenoe et al. (2021) 

rekommendationer markerades relevant data till syftet under olika färgkategorier. 

Detta gjordes för att gruppera datan i övergripande kategorier och för att åstadkomma 

en sammanfattning över artiklarnas innehåll. Popenoe et al. (2021) framhåller att 

sammanfatta artiklarnas innehåller bidrar till öppet sinne genom att gå tillbaka om och 

om igen. Markering av kategorierna återspeglar uppgifterna säger (Popenoe et al., 

2021). Sammanfattning av artiklarna presenterades senare som artikelöversikt (tabell 

3, bilaga C). Genom att sammanfatta innehållet kunde kartläggningsprocessen 

påbörjas, där innehållet strukturerades i huvudkategorier och underkategorier. 
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Innehållet i respektive kategori lästes om på nytt och innehållet i varje artikel 

jämfördes. Likheter i respektive artiklar färgkodades. 

Forskningsetiska överväganden  

Nürnbergs kodexen kom år 1947 och var en reaktion på kränkningar som uppstod i 

forskningens namn under andra världskriget (Codex regler och riktlinjer för 

forskning, 2020). Nürnbergs kodexen består av principer som ska följas vid forskning 

som involverar människor. Experimenten ska hindra att deltagare utsätts för onödiga 

fysiska och mentala skador. Forskningen får endast genomföras av vetenskapliga 

kvalificerade personer och deltagarna får avbryta deltagandet i experimentet om de 

önskar (Codex regler och riktlinjer för forskning, 2020). Etisk kodex som tillhandhålls 

i nuläget är etikprövningslagen (SFS 2003:460), syftet med lagen är att skydda den 

enskilda människan och respekten för människovärdet vid forskning. Forskning får 

endast ske vid etiskt godkännande enligt etiksprövningslagen 6§ (SFS 2003:460). 

Europarlamentets och rådets förordning (2016) används också i förebyggande syfte 

för att skydda människan. General Data Protection Regulation (GDPR) tillkom år 

2018 med beaktande av Europeiska kommissionens förslag. Alla verksamheter som 

hanterar personuppgifter måste följa GDPR. Lagen syftar på att skydda fysiska 

personer vid behandling av personuppgifter. Det innebär att personuppgifter 

behandlas med respekt oavsett deltagarens hemvist eller medborgarskap 

(Europarlamentets och rådets förordning, 2016). Kjellström (2017) benämner att 

forskningsetik syftar på etiska överväganden som görs under genomförandeprocessen 

till följd av ett vetenskapligt arbete. Alla livsformer och människans grundläggande 

värde beskyddas inom forskningsetik.  Det finns etiska riktlinjer, lagar och principer 

som forskaren bör ta hänsyn till för att forskning ska ske utifrån ett etiskt perspektiv 

(Kjellström, 2017).  

Helsingforsdeklarationen (World Medical Association, 2018) är framtagen av World 

Medical Association år 1964 och är den mest inflytelserik bland olika riktlinjer som 

fokuserar på medicinsk klinisk forskning. Helsingforsdeklarationen belyser en del 

principer, bland annat respekt för individen och deras rätt till självbestämmande. 

Principerna har i syfte att skydda deltagarna från att skadas i forskningssyfte (WMA, 

2018). Denna litteraturstudie har vidtagit ett etiskt förhållningsätt då alla 

resultatartiklar representeras i studien hade ett etiskt godkännande från lokal eller 

regional etisk kommitté. Ett etiskt förhållningssätt är till fördel då alla inkluderade 

autonomi och integritet bevaras i samband med forskning. Litteraturstudien har 

bidragit med förståelse inom ett outforskat område och bemötande av denna 

patientgrupp. Huvudfyndet var utforskning av detta område brister och omvårdnaden 

inom denna patientgrupp behöver beforskas samt synliggöras mer. 
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Resultat 

Resultatet baseras på sju vetenskapliga artiklar. Huvudfynden grundar sig i två 

huvudkategorier: sjuksköterskans bemötande och den stigmatiserade kvinnan. Varje 

huvudkategori baseras på underkategorier för en djupare förståelse. Under 

huvudkategorin sjuksköterskans bemötande bildades underkategorierna ett gott 

bemötande, brist på engagemang och brist på kunskap och erfarenhet. I andra 

huvudkategorin bildades underrubrikerna kvinnor med alkoholmissbruk och 

samhällets synsätt.  

Sjuksköterskans bemötande  

Sjuksköterskans bemötande av patienter med alkoholmissbruk varierar och i 

vårdsituationer där patienter befinner sig i ett utsatt läge har sjuksköterskans i ansvar 

att bemöta patienter på ett sätt som möjliggör delaktighet i samband med 

sjukhusvistelsen. 

Ett gott bemötande  

Ett gott bemötande grundar sig i att skapa en förtroendefull relation med kvinnliga 

och manliga patienter med alkoholmissbruk och se till att dessa patienten har 

förtroende för vården (Bove et al., 2019; Hakala et al., 2020; Wadell & Skärsäter, 

2007). Det kan innebära att man ger patienter med alkoholmissbruk mer tid för att 

bygga upp ett förtroende mellan patient och sjuksköterska, vilket underlättar för 

patienten att prata om sina dryckesvanor upplyser Wadell och Skärsäter (2007) i sin 

studie. Motivationsförmåga innebär att sjuksköterskan stöttar patienten med de beslut 

som behöver fattas och motiverar patienten till att ändra sitt alkoholmissbruk och 

uppmuntra patienten till att följa sin behandling (Hakala et al., 2020; Wadell & 

Skärsäter, 2007). Det är viktigt att ge möjlighet till behandling och behandla patienten 

som en värdig människa. Det innebär att se människan bortom den berusade patienten 

(Bove et al., 2019; Hakala et al., 2021; Wadell & Skärsäter, 2007). Hakala et al. 

(2020) betonar att patienter med alkoholmissbruk har rätt till god vård och ett positivt 

bemötande. Hakala et al. (2021) beskriver i sin studie att sjuksköterskor bör lyssna 

och respektera patientens autonomi och personliga utrymme. Genom att dela ett 

gemensamt mål mellan patient och sjuksköterska minskar upplevelsen av ångest av att 

vårdas på sjukhus. I Bove et al. (2018) studie framkom det att  autentisk närvaro leder 

till en förtroendefull relation och innebär ett omhändertagande och gott bemötande av 

sjuksköterskan. I Bove et al. (2018) studie framkom det att autentisk närvaro innebär 

att patienter känner tillit för sjuksköterskan. Patienter beskrevs som en homogen 

grupp i studierna och där god samverkan med sjuksköterskorna bidrog till ökad 

kroppslig medvetenhet som gjorde det möjligt att återfå fokus på jaget och på 

återhämtning (Bove et al., 2018; Bove et al., 2019; Crothers & Dorrian, 2011; Hakala 

et al., 2020; Hakala et al., 2021; Wadell & Skärsäter, 2007). 
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Sjuksköterskors uppfattningar om alkoholmissbruk påverkas av olika faktorer. 

Crothers och Dorrian (2011) skrev att sjukskötskors egen alkoholkonsumtion 

påverkade bemötandet i samband med attityd och acceptans. Det visar sig att 

sjuksköterskor som dricker alkohol cirka en gång i veckan har en acceptans och ett 

intresse av att vårda patienter med alkoholproblematik. Crothers och Dorrian (2011) 

skrev att äldre sjuksköterskor som ser alkoholmissbruk som en sjukdom har positiv 

attityd och inställning kring fenomenet. Dessutom, äldre sjuksköterskor och 

sjuksköterskor med en religiös tro har svårare att acceptera och vårda patienter med 

missbruk (Crothers & Dorrian, 2011). 

Brist på engagemang  

Att vårda patienter som lider av alkoholmissbruk upplevs som en komplex, 

utmanande och krävande arbetsuppgift. Sjuksköterskor kan stöta på patienter som 

lever ett komplicerat och kaotiskt liv skrev Bove et al. (2019). Hakala et al. (2021) 

skrev att sjuksköterskors bristande engagemang för den berusade patienten grundar 

sig i bristande motivation och bristande tro om att patienten kommer ändra sin livsstil. 

Sjuksköterskors frustration grundar sig i upprepande besök på akuten, frustation över 

meningslös vård och en känsla av hopplöshet i oförmåga att påverka patientens 

alkoholmissbruk (Hakala et al., 2020; Hakala et al., 2021).  Hakala et al. (2021) skrev 

att sjuksköterskans bristande tilltro till patientens livsstilsförändringar innefattade att 

sjuksköterskan inte trodde på patientens förmåga att ta emot hjälp, bli nykter och sluta 

använda alkohol. Detta ledde till en ineffektiv vård och där sjuksköterskor inte tror på 

att hjälpa patienten med vårdmetoder (Hakala et al., 2021). Utöver det, var förnekelse 

ett hinder för behandling (Hakala et al., 2021; Wadell & Skärsäter, 2007). 

Sjuksköterskor hade svårt med att hantera patienter oavsett kön som nekade 

alkoholmissbruk, trots att de var inlagda på sjukhus på grund av ostabilt tillstånd till 

följd av berusning (Hakala et al., 2021; Wadell & Skärsäter, 2007). Detta var ingen 

ovanlig situation som sjuksköterskorna träffade på (Wadell & Skärsäter, 2007). Detta 

väckte negativa känslor hos sjuksköterskor skrev Hakala et al. (2021) på grund av 

patientens beteende och ilska mot den berusade personen. Sjuksköterskor upplevde 

irritation över att patienten inte kan sluta dricka och är förbryllade över varför inte 

patienten skäms över sin situation (Hakala et al., 2021). I Hakala et al. (2020) studie 

framkom det att en del patienter hade ett störande beteende vilket påverkade 

sjuksköterskans attityd och engagemang. I många fall fick sjuksköterskor hantera 

provokationer av patienter med störande beteende och sjuksköterskor hanterade 

provokationer genom att lämna och diskuterade istället med arbetskollegorna och 

försökte vara lugna och tänka bort irritationen (Hakala et al., 2020). Professionell 

attityd innebär att sjuksköterskor hade förmåga att kontrollera negativa känslor och 

inte bli provocerad av patientens olämpliga beteende (Hakala et al., 2021). Hakala et 

al. (2020) skrev att det kan vara svårt att nå alkoholpåverkade patienter, då 

interaktionen ibland inte lyckas med denna grupp. Sjuksköterskor upplevde att 

kommunikationen med patienter med alkoholförgiftning var lättare än med patienter 

med drogproblematik (Hakala et al., 2020). En del patienter kände sig överväldigade 
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och upplevelsen av att bli omhändertagen förändrades från att uppleva 

sjukhusvistelsen som ett tryggt ställe till att känna sig ensam. Att vistas på sjukhus 

orsakade känslan att vara ”översedda” och ”inte tillräckligt sjuk” för att stanna kvar 

på sjukhuset (Bove et al., 2018).  

Brist på kunskap och erfarenhet  

Studierna belyste att god kompetens och färdigheter kan vara till fördel för 

sjuksköterskan till att motivera och föra en diskussion med patienterna angående 

alkoholmissbruk (Bove et al., 2019; Hakala et al., 2021; Wadell & Skärsäter., 2007). 

Sjuksköterskor rapporterade att de inte hade tillräckligt med kunskap om hur de skulle 

diskutera alkoholkonsumtionen med patienter (Hakala et al., 2020; Wadell & 

Skärsäter, 2007). Sjuksköterskor frågade sällan om patientens alkoholkonsumtion 

eftersom de var rädda att förolämpa patienten (Wadell & Skärsäter, 2007). Det 

beskrevs att sjuksköterskor önskade mer kunskap om alkoholrelaterade hälsorisker 

och vården av patienter med delirium. Dessutom önskade sjuksköterskor mer kunskap 

om alkoholrelaterade verktyg exempelvis AUDIT skrev Hakala et al. (2020). God 

kunskap om alkoholrelaterad problematik och dess konsekvenser är en förutsättning 

för ett gott bemötande (Wadell & Skärsäter, 2007). Wadell och Skärsäter (2007) 

belyste att möta patienterna utan tidspress är en avgörande del av bemötandet. 

Brådska, stress, patientens aktuella sjukdom eller olycksfall kunde påverka 

sjuksköterskans förmåga att diskutera patienternas alkoholbruk (Wadell & Skärsäter, 

2007). En del patienter upplevde att sjuksköterskor hade kunskap om abstinensbesvär, 

men ingen kunskap om alkoholism och detta resulterade i att patienterna kände sig 

lämnade i tomhet och osäkerhet (Bove et al., 2018). En lång tid av 

arbetslivserfarenhet garanterade inte en god kompetens av att bemöta och vårda 

berusade patienter (Hakala et al., 2020), utan vikten av kunskap och färdigheter 

förebygger skador och konsekvenser som kan uppstå i samband med missbruk skrev 

Wadell och Skärsäter (2007).  

Den stigmatiserade kvinnan 

Stigmatisering kan ske på individnivå där kvinnor med alkoholmissbruk möter 

stigmatisering i sitt vardagliga liv. Stigmatisering kan även ske utifrån samhällets 

synsätt, värderingar och normer gällande kvinnor med alkoholmissbruk. 

Kvinnor med alkoholmissbruk  

Thurang och Bengtsson Tops (2012) belyste i sin studie att leva med alkoholmissbruk 

som kvinna definieras som oförmåga att anpassa sig till de normer som råder i sociala 

och privata sammanhang. Sjuksköterskans bemötande bör grunda sig i att se det unika 

hos varje patient och komplexiteten i deras livsituation för att tillhandhålla god vård 

(Bove et., 2019). I Bove et al. (2019) studie framkom det även att sjuksköterskans 

bemötande av denna patientgrupp grundas i att vara känslig, uppmärksam, inte 

dömande. I Thurang och Bengtsson Tops (2012) studie framkom det att 
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alkoholmissbruk bland kvinnor kunde uppfattas som skamligt och som ett liv av 

ambivalens i förhållande till sig själv. Kvinnorna i studien kände sig ”äckliga” som 

berusade. Att leva med alkoholmissbruk upplevdes som en börda för kvinnans nära 

och kära samt att leva ett liv som innebär att kompensera för nuvarande eller tidigare 

misslyckanden (Thurang & Bengtsson Tops, 2012). 

Kvinnan med alkoholmissbruk beskrev behov av att återfinna kontroll och struktur i 

vardagen för att distrahera sig från alkoholbegär och för att kunna sköta sina dagliga 

plikter. Oftast känner kvinnan till sitt alkoholmissbruk och försökte att åtgärda det 

själv genom att bryta sitt dagliga mönster, trots det faller kvinnan tillbaka i missbruket 

(Thurang & Bengtsson Tops, 2012). Sjuksköterskan har i ansvar att försöka kartlägga 

patientens alkoholkonsumtion och tillsammans med patienten försöka kartlägga 

behandling mot missbruket (Wadell & Skärsäter, 2007). Kvinnan med 

alkoholmissbruk kan beskrivas som en ”vanlig” kvinna som försöker leva ett 

vardagligt liv enligt det som uppfattas som ”normalt” och inte avvikande från 

normerna (Thurang & Bengtsson 2012). Kvinnor i studien berättade att vara 

reflekterande betyder att tänka på personliga och sociala nackdelar samt fördelar med 

att lida av alkoholmissbruk. Det innebär att ha ett icke berusat sinne och vara nykter 

bland umgänge och vara fri från låg självkänsla vid berusning. Kvinnor med 

alkoholproblematik ansågs vara osäkra och upplevde instabilitet samt känsla av 

utanförskap vilket kan leda till självnedbrytning och stigmatisering (Thurang och 

Bengtson 2012). I samband med det beskriver Wadell & Skärsäter (2007) i sin studie 

att sjuksköterskor måste vara vaksamma med sitt bemötande och visa respekt för 

patientens känslor och skörhet.  

Samhällets synsätt  

Thurang och Bengtsson (2012) upplyste i sin studie att kvinnor med alkoholmissbruk 

är rädda för att förlora sin självbild och utsättas för diskriminering av samhället. I 

Bove et al. (2019) studie framkom det att sjuksköterskans bemöter kvinnliga och 

manliga patienter från olika samhällsklasser. I Thurang och Bengtsson Tops (2012) 

studie framkom det att en del kvinnor valde att dölja sitt drickande och konsumerade 

alkohol i smyg. Många valde även att dölja sitt drickande för sina partners och detta 

kunde grunda sig i att kvinnorna var rädda för reaktioner. Detta kunde resulterade 

med att sjuksköterskor hade svårigheter med att lita på sina patienter och 

sjuksköterskor upplevde att kvinnliga samt manliga patienter hade en tendens om att 

ljuga om sina alkoholvanor (Hakala et al., 2020). Sjuksköterskorna hade en viss 

förståelse för de patienter som inte valde att berätta om deras alkoholmissbruk och 

oftast fanns en bakomliggande orsak (Hakala et al., 2020). I Thurang och Bengtsson 

Tops (2012) studie framkom det att en del inte ville bli avslöjade, trots att de hade en 

självuppfattning om att den mängd alkohol som konsumerades överskred gränsen för 

”normal” mängd alkohol (Thurang & Bengtsson Tops, 2012). 
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Diskussion  

Metoddiskussion  

Metoden som användes för denna uppsats var en allmän litteraturstudie med syfte att 

belysa sjuksköterskors bemötande av patienter med alkoholmissbruk med fokus på 

kvinnliga patienter. Enligt Forsberg och Wengström (2015) är det fördelaktigt att 

genomföra en allmän litteraturstudie när ett specifikt och begränsat område skall 

studeras. Genom en strukturerad sökning i databaser med vetenskapliga artiklar 

valdes därför resultatartiklar ut och granskades mot det valda syftet. Resultatartiklarna 

jämfördes för att få överblick över kunskapsområdet som skulle belysas. Uppsatsen 

utgår från kvalitetsbegreppen; trovärdighet, pålitlighet, bekräftelsebarhet och 

överförbarhet (Mårtensson & Fridlund, 2017). Under diskussionen framställs 

metodens styrkor och svagheter. Sökningar genomfördes i tre olika databaser där 

omvårdnadsvetenskap står i centrum, nämligen CINAHL, PubMed och PsycInfo. 

Detta innebär att trovärdigheten stärks vilket bekräftas av Henricson (2017) som 

skriver att genom en strukturerad sökning i flera olika databaser ökar trovärdigheten 

då insamling av data och sannolikheten att finna fler artiklar som svarar på syftet. 

Genom att söka med fritext och ämnesord (MeSH terms) i de olika databaserna, enligt 

Henricson (2017) beskrivelse av pålitlighet, stärks pålitligheten genom att 

sökningarna i databaserna expanderas och fler artiklar påträffas. I Psycinfo och 

CINAHL framkom dubbletter, vilket kan tyda på sökningarna var specifika och hade 

sensivitetet vilket ökar trovärdigheten (Henricson, 2017). Enligt Östlundh (2017) är 

avgränsningsfunktioner, det vill säga inklusion- och exlusionskriterier, ett hjälpmedel 

för att sortera bort artiklar som inte är relevanta mot syftet. Några förekommande 

avgränsningar i databaserna var tidsintervall, språk, refereegranskning och 

publikationstyp (Östlundh, 2017). Första sökningarna gjordes mellan 2011–2021. 

Trots ett högt antal träffar var det ingen av artiklarna som belyste sjuksköterskans 

bemötande av patienter med alkoholmissbruk, specifikt kvinnor. Därför utökades 

sökningarna till tidsintervallet mellan 2007–2021, för att få fler träffar som kunde 

vara relevanta mot syftet. Trots att artiklarna var äldre tillhandhölls relevant 

information mot det valda syftet. Trots tidsintervallet på artiklarna, var alla 

resultatartiklar referee granskade vilket enligt Östlundh (2017) stärker trovärdigheten.  

Sökningarna som genomfördes inkluderade artiklar som belyste alkoholmissbruk i 

samband med andra diagnoser och sjukdomar som inte var relevanta till ämnet. 

Majoriteten av artiklar som påträffades var inte genusspecifikt hanterade och belyste 

de gravida kvinnor eller sjuksköterskestudenters upplevelser. Artiklar som inte 

berörde syftet valdes bort. Inklusionkriterierna var att artiklarna enbart skulle belysa 

sjuksköterskans bemötande av kvinnor med alkoholmissbruk. Under sökningens gång 

upptäcktes dock svårigheter att finna artiklar som svarade på syftet, därav gjordes 

manuella sökningar. Enligt Friberg (2017) görs manuella sökningar på egen hand i 

böcker och artiklar för att få fram relevant kunskap och information. Två manuella 

sökningar gjordes i studien där relevant fakta påträffades. Alla artiklar skulle vara 

skrivna på engelska och vara referee granskade. Alla artiklar granskades enligt 
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Carlsson och Eimans (2003) granskningsmall för vetenskapliga artiklar med 

utgångspunkt från kvantitativ och kvalitativ metod. Alla artiklar som användes 

motsvarade antingen grad I eller grad II. Trots ett högt antal träffar i sökningen, 

exkluderades artiklar efter att abstrakten hade lästs då få av dessa träffar belyste 

sjuksköterskans bemötande av patienter med alkoholproblematik. Artiklar som 

belyste sjuksköterskans bemötande av patienter med alkoholproblematik var inte 

könsspecifika trots att sökningarna som gjordes i databaserna var begränsade utifrån 

kön. Av alla resultatartiklar som tillhandhölls bestod sex av kvalitativ metod och en 

av kvantitativ metod. Forsberg och Wengström (2015) skriver att studier med 

kvalitativ metod tillhandhålls för att skapa förståelse när data beskrivs strukturerat, 

medan kvantitativ metod kan ge möjligheter att se samband, förutsäga eller förklara 

olika ingående variabler i en studie.   

Litteraturstudien representerar artiklar från Norden och Australien. Två artiklar var 

skrivna från tre nordiska länder vardera det vill säga två från Danmark, två från 

Finland och två från Sverige. Trots en internationell spridning av artiklar stärks 

studiens överförbarhet då bemötandet av alkoholmissbruk och erfarenheter är snarlikt 

inom de länder som representeras i studierna, detta fenomen överensstämmer med 

Mårtensson och Fridlunds (2017) beskrivning av överförbarhet.  Likaså blir det 

troligtvis lättare att applicera ett vårdkoncept som överensstämmer med det nordiska 

förhållningsätt som finns idag inom hälso- och sjukvården. Enligt Mårtensson och 

Fridlund (2017) skall alla artiklar som representeras utgå från ett etiskt 

förhållningsätt. Mårtensson och Fridlund skriver att alla studier skall granskas och 

utgår från ett etiskt kommittee. Mårtensson och Fridlund (2017) påtalar att alla studier 

ska vara etiskt godkända. I litteraturstudien var alla artiklar etiskt godkända och 

deltagarna hade fått muntlig och skriftlig information, detta stärker pålitligheten i 

studierna. Kjellström (2017) menar att samtycke från deltagarna står i grund för bättre 

förhållningsätt där patientens integritet och autonomi respekteras och där ingen 

deltagare kommer till skada.  

Som tidigare nämnts förekom det svårigheter med att finna artiklar som svarar på 

syftet och som specificerar kvinnan. Oavsett vilka sökord som användes och trots 

hjälp av tre olika bibliotekarier var det ingen som med sin expertis som kunde hjälpa 

med att finna könsspecifika artiklar där kvinnan stod i centrum. Funderingar om att 

byta syfte förekom under processen, trots det valdes det att fortsätta med syftet och 

försöka få svar på frågeställningen. Skälet till att syftet inte byttes ut var det faktum 

att inga resultatartiklar i sig kunde belysa kvinnor specifikt och det skulle också kunna 

sägas vara ett resultat av den strukturerade sökningen som genomfördes. Att lyfta 

fram detta och markera att det saknas forskning inom området hade annars inte kunnat 

synliggöras. I studierna beskrevs patienten som en homogen grupp och kvinnan 

presenterades bakom ordet ”patient”. Men för att kunna jämföra, gjordes därför en 

testsökning för att få en uppfattning om det fanns någon skillnad med att basera sin 

sökning på män. Det resulterade i nästan samma antal träffar som föregående 
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sökningar. Skillnaden var att inga artiklar om graviditet påträffades. Oavsett sökord 

var det inte många artiklar som påträffades som specifikt handlade om 

alkoholmissbruk och män. Ämnet således är inte tillräckligt beforskat utifrån genus- 

och könsperspektiv. Majoriteten av alla artiklar utgår från en homogen grupp där 

begreppet ”patienten” speglar både könen. 

Resultatdiskussion  

Ur resultatet framkom det att sjuksköterskors bemötande av alkoholmissbrukande 

patienter påverkades av det krävande, komplexa och svårhanterbara arbetet som 

medföljer i vården av patientgruppen (Bove et al., 2019). Det uppmärksamdes också 

att sjuksköterskor inte hade tillräckligt med kunskap och erfarenhet att bemöta 

patienter med alkoholmissbruk. I resultatartikeln skriven av Hakala et al. (2020) 

framkom det att sjuksköterskor hade behov av utbildning inom detta område. Likaså 

belyser Crothers och Dorrian (2011) att ju mer kunskap och information som gavs i 

sjuksköterskeutbildningen samt på arbetsplatser, desto lättare kunde sjuksköterskor 

utvecklas och förbättras inom detta område. Litteraturstudiens resultat bekräftas av 

Neville och Roan (2014) som också identifierade behov av ytterligare utbildning av 

kunskap samt holistisk vård för denna patientgrupp. I studien upplyste Neville och 

Roan (2014) att sjuksköterskor upplevde brist på kunskap att identifiera missbruk och 

beroende. Avseende sjuksköterskors attityder till att vårda patienter med 

alkoholmissbruk skrev Hakala et al. (2020) att sjuksköterskors attityder varierade och 

var inte alltid negativa. Hakala et al. (2020) beskrev med hjälp och stöd kan attityder 

påverkas och variera. Neville och Roan (2014) beskrev även i sin studie att 

sjuksköterskeutbildningen i sig inte är tillräcklig för att förbättra sjuksköterskors 

attityd till patienter med missbruk eller beroende. Neville och Roan (2014) menade att 

det var även viktigt att sjuksköterskor kunde erbjuda moraliskt stöd och delaktighet 

vårdpersonal och patient. Vidare uppmärksammade Hakala et al. (2020) i sin 

resultatartikel att till följd av bristande kunskap och engagemang vågar en del 

sjuksköterskor inte diskutera med patienten om deras alkoholmissbruk. Wadell och 

Skärsäter (2007) skrev likaså att sjuksköterskor var rädda för att förolämpa patienten 

och att patienten skulle känna sig anklagad och kränkt av diverse frågor. Gällande 

alkoholmissbruk och kvinnor tillkommer det även ett genusspecifikt perspektiv i att 

det är känt att alkoholkonsumtion under graviditet kan påverka fostret med ett flertal 

allvarliga hälsokonsekvenser, vilket påtalats av Rangmar et al. (2019). Howlett et al. 

(2019) belyste i sin studie att diskutera alkoholintag med gravida kvinnor var ett 

känsligt ämne och detta kunde orsaka ångest, ilska eller skrämma den gravida 

kvinnan. Ytterligare skrev Howlett et al. (2019) att hälso- och sjukvårdspersonal hade 

en uppfattning om att gravida kvinnor inte konsumerade alkohol under graviditet. I 

Skagerström et al. (2015) studie framkom det att en del kvinnor fortsätter att dricka 

alkohol i tidigt stadie av graviditeten. En del kvinnor valde att dölja sin graviditet för 

att passa in i olika sociala sammanhang och vissa drack alkoholfria drinkar för att 

undvika frågor om varför de inte drack alkohol. Studien visar att drickandet bland 

kvinnor associeras som ett sätt att bli mer social i sociala sammanhang och för att 
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kunna slappna av. Att dricka alkohol för att koppla av ansågs vara godtagbart bland 

vissa kvinnor i studien och andra såg detta som ett riskfyllt alkoholbeteende. II 

Skagerström et al. (2015) studie framkom det att en del kvinnor upplevde grupptryck 

av olika sällskap där de ansågs vara ointressanta om de inte drack alkohol under 

träffen. Skagerström et al. (2015) belyste även att en del kvinnor konsumerade 

alkohol under graviditet utan att vara medvetna om riskerna förknippade med detta. 

Dessutom visade det sig att kvinnor behövde mer kunskap och information om 

alkoholens påverkan på fostret vilket upprepades kontinuerligt i studien. 

Att tillhandhålla personcentrerad vård i samband med patienter med alkoholmissbruk 

var inte alltid lätt (Hakala et al., 2021; Wadell & Skärsäter, 2007). Ekman et al. 

(2011) beskrivning av personcentrerad vård överensstämde med Wadell och Skärsäter 

(2007) och Hakala et al. (2021) beskrivning av personcentrerad vård där patienten 

sågs som en person bakom missbruket. I studierna beskrevs det att sjuksköterskorna 

försökte se människan bakom patienten och i samband med det tillhandhålla en 

professionell attityd och respekt (Hakala et al., 2021; Wadell & Skärsäter, 2007). 

Likaså diskuterade Hakala et al. (2020) i sin studie att tillit var en nyckelroll i 

samarbetet mellan patient och sjuksköterska. Trots att personcentrerad vård borde 

tillämpas i bemötandet, var det i många fall och i olika scenerier inte möjligt. Trots att 

personcentrerad vård studeras redan på sjuksköterskeutbildningen, är det ofta att det 

glöms bort när det är bråttom och utmanande situationer (Hakala et al., 2021). Mötet 

med den alkoholpåverkade patienten var inte alltid lätt och oftast mötte 

sjuksköterskan patienter som förneka alkoholproblematik och dessa patienter gav 

sällan information om sitt alkoholmissbruk (Wadell och Skärsäter, 2007).  

Griffin et al. (2020) studie var den första som genomfördes i Tanzania och studien 

beskrev stigma i samband med kön och alkoholrelaterade skador. Befolkningen 

stigmatiserade och hade negativa uppfattningar om alkohol. Stigma var relaterat till 

den överdrivna mängden som konsumerades av män, men trots det förknippades 

kvinnan med högre stigmatisering i det tanzaniska samhället samt att kvinnor som 

konsumerade alkohol på en bar ansågs vara prostituerade och inte lämpliga för 

giftermål (Griffin et al., 2020). Rolfe et al. (2009) beskrev i sin studie att kvinnor 

försökte skydda sin identitet från fördomar genom att positionera sig som kvinnliga 

och respektabla. Griffin et al (2020) beskrivning överensstämmer med resultatet från 

Thurang och Bengtsson Tops (2012) studie där det bekräftas att kvinnor 

stigmatiserades i samband med alkoholintag. Alkohol är en fråga om jämställdhet där 

den traditionella uppfattningen framhåller att drickandet anses vara ”manligt” (Rolfe 

et al., 2009). Detta leder till en ostabil identitet hos kvinnorna och känslor av 

utanförskap nämner Thurang och Bengtsson Tops (2012). Ur ett 

omvårdnadsperspektiv menade Thurang och Bengtsson Tops (2012) att 

sjuksköterskor borde samarbeta med kvinnan för att kvinnan återigen skulle finna 

balans i livet. 
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Det finns även andra sjukdomstillstånd där det har varit nödvändigt att lägga in ett 

könsperspektiv för att synliggöra skillnader mellan män och kvinnor. Ett sådant är 

hjärtinfarkt som traditionellt har förknippats med centrala bröstsmärtor, medan det 

istället har visat sig att kvinnor inte alltid hade dessa smärtor utan att en infarkt hos 

kvinnor kunde komma smygande med helt andra symtom (Omran & Al-Hassan, 

2006). Även om alkoholmissbruk som diagnos skiljer sig från att få en hjärtinfarkt så 

visar exemplet ändå nödvändigheten i att ett könsperspektiv kan synliggöra skillnader 

i manifestation av en diagnos eller ett hälsotillstånd, men eventuellt också viljan att 

söka vård och därtill även hur bemötande sedan utvecklar sig (Moser et al., 2003). 

Konklusion och implikation  

I resultatet framkom det att sjuksköterskans bemötande varierar till följd av personliga 

förutsättningar, religiösa uppfattningar och ålder. Ett gott bemötande grundar sig i att 

skapa en förtroendefull relation med patienten där personcentrerad vård är i fokus. 

Det innebär att se patienten oavsett kön bakom alkoholmissbruket och behandla 

patienten som en värdig människa. Brist på kunskap och erfarenhet kan leda till 

osäkerhet i samband med bemötandet där sjuksköterskor är rädda för att diskutera 

alkoholmissbruk med patienter och ställa frågor som kan vara till hjälp att ställa 

diagnos. Mer kunskap och utbildning önskas bland sjuksköterskor för att bemöta 

denna patientgrupp. Mer kunskap om olika hjälpmedel som används för att 

diagnostisera alkoholmissbruk behövs. Mer forskning och kunskap gällande 

sjuksköterskans bemötande av kvinnor med alkoholmissbruk krävs för att kunna svara 

på syftet i litteraturstudien. Oavsett kön krävs ett gott bemötande från sjuksköterskans 

perspektiv och det gäller att sjuksköterskor bemöter patienten utifrån ett holistiskt 

synsätt och inte stigmatisera utifrån samhällets värderingar. Forskning brister i att 

beskriva kvinnor och även män specifikt i samband med sjuksköterskans bemötande 

av alkoholmissbruk. 
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BILAGA A  

 

Tabell 1: Sökordsöversikt 

Sökord Cinahl PubMed PsycINFO 

Sjuksköterska 

Nurse  

Nurses  

Nurses’ attitudes  

 Nursing  

Nurse  Nurse  

Bemötande 
Attitude  

Attitudes 

Attitude 

Attitudes 
Attitudes of nurses  

Alkohol 

Alcohol  

Alcohol abuse (MeSH 

terms) 

Alcohol misuse 

Alcohol dependence 

Alcoholic  

Alcoholism 

Alcohol addiction 

Alcohol  

Abuse 

Alcohol intoxication 

Alcohol  

Kvinna  

Woman 

Women 

Female 

Females 

Women 
Female 

Women 

Stigmatisering Stigmatization   

Stigma Stigma   



BILAGA B  

 

 Tabell 2: Sökhistorik 

 

                                                                                                                                     (*) anger dubbletter  

     

Datum Databas 
Sökord/Limits/ 

Boolska operatorer 

Antal 

träffar 

Lästa 

abstrakt 

Granskade 

artiklar 

Resultat 

artiklar 

2022-02-01 CINAHL 

MH “alcohol abuse” AND women 

OR female OR woman OR females 

AND nurse AND attitudes 

Limits: 2007–2021, engelska 30 30 5 1 

2022-02-09 PubMed  

Women AND alcohol AND abuse 

AND nurse AND attitude AND 

attitudes  

Limits: 2007–2021, abstract, 

engelska, female 25 25 5 1 

2022-02-10 PsycINFO 

(Alcohol AND intoxication) AND 

(female OR women) AND 

(attitudes of nurses) 

Limits: Published 2007 - 2021, 

engelska 4 4 4 1 (1*) 

2022-02-10 CINAHL 

Alcohol dependency AND women 

AND attitudes 

Limits: 2007–2021, engelska 51 51 10 1 

2022-02-10 CINAHL 

Nurses’ experiences AND alcohol 

Limits: 2007-2021, engelska 40 40 6 1 (1*) 

2022-02-10 

Manuell 

sökning  

Hakala, T., Kylmä, J., Paavilainen., 

E. & Koivunen, M. (2020). Caring 

for alcohol-intoxicated patients in 

emergency department from 

nurses’ point of view – focus on 

attitudes and skills. 1 1 1 1 

2022-02-10  

Manuell 

sökning  

Bove, H.M., Lisby, M. & Norlyk, 

A. (2018). Scheduled care – As a 

way of caring: A 

phenomenological study of being 

cared for when suffering from 

alcohol use disorders. 1 1 1 1 

Totalt   152 152 32 7 



 

 

Tabell 2: Artikelöversikt 

Artikel 1 

 

 

Referens Bove, H.M., Lisby, M. & Norlyk, A. (2019). Do the carers care? A phenomenological study of 

providing care for patients’ suffering from alcohol use disorders. Nursing Inquiry 27(1), 1–9. 

https://doi.org/10.1111/nin.12322 

Land  

Databas 

Danmark 

Manuell sökning 

Syfte Syftet med studien var att belysa sjuksköterskors erfarenhet av att vårda patienter med 

alkoholmissbruk. 

Metod:  

 

Kvalitativ metod. 

Urval Tio sjuksköterskor deltog i studien, därav nio kvinnor och en man. Sju sjuksköterskor kontaktades 

av första författaren och tre kontaktades av ansvarig sjuksköterska. Alla deltog frivilligt. 

Inklusionskriterierna var sjuksköterskor som arbetade på akuten. Sjuksköterskorna var mellan 26–

61 år gamla och hade erfarenhet mellan 23–57 år.  

Datainsamling Intervjuer genomfördes med en öppen dialog för att få insikt i fenomenet. Alla deltagare 

intervjuades en gång. Intervjuerna varade mellan 60–80 minuter och spelades in. Därefter 

transkriberades intervjuerna ordagrant och intervjuerna lästes igen en sista gång. 

Dataanalys Dataanalysen baseras från fenomenologisk och hermetisk utgångspunkt. Analysprocessen 

baserades på grundlig läsning av materialet och olika resultat delades in i kluster. Forskarna gjorde 

en ytterligare läsning och klustren beskrevs på en mer abstrakt nivå. På detta sätt bildade klustren 

ett mönster som beskrev fenomenet.  

Bortfall Inget bortfall. 

Resultat/Slutsats Resultatet baseras på sjuksköterskornas erfarenhet och avslöjade tillhandahållandet av vård 

involverade en två sidig känsla av ansvar. Ett professionellt ansvar relaterat till ett 

uppgiftsorienterat förhållningssätt till vård och ett personligt ansvar relaterat som betonar att ta 

hänsyn till patienternas perspektiv med fokus på frånvaro av sjukdom. Sjuksköterskor saknar 

möjligheten i att vara kreativa gällande hur de ska ge vård och istället borde patienternas 

perspektiv på välbefinnande vara vägledande och i fokus. Sjuksköterskorna beskrev patienterna i 

studien utifrån en homogen grupp. Man eller kvinna framträder inte specifikt utan ingår i studien 

bakom ordet ”patient”. 

Vetenskaplig  

kvalitet 

Grad II, 75%, enligt Carlssons och Eimans granskningsmall (2003). 

Etiskt godkänd av Committees on Health Research Ethics. 

https://doi.org/10.1111/nin.12322


 

 

Artikel 2 

 

 

Referens Bove, H.M., Lisby, M. & Norlyk, A. (2018). Scheduled care – As a way of caring: A 

phenomenological study of being cared for when suffering from alcohol use disorders. Journal of 

Clinical Nursing 28(7–8), 1174–1182. https://doi.org/10.1111/jocn.14715   

Land  

Databas 

Danmark 

Manuell sökning 

Syfte Syftet med studien var att belysa hur patienter med alkoholmissbruk upplever vård vid inläggning 

på akuta sjukvårdsenheter.  

Metod:  

 

Kvalitativ metod.  

Urval Femton inlagda patienter intervjuades mot slutet av sin sjukhusvistelse, kön är inte uppgivet utan i 

studien talas det från ett allmänt patientperspektiv. Patienterna led av alkoholmissbruk som 

antingen var den primära eller sekundära anledningen till inskrivningen. 

Datainsamling Intervjuerna genomfördes med öppna dialoger med ett öppet förhållningsätt till få beskrivningar 

av upplevelsen av att bli omhändertagna på grund av alkoholmissbruk. Intervjuerna varade mellan 

45–70 minuter och spelades in samt transkriberat ordagrant av första författaren. 

Dataanalys Dataanalysen baseras på hermeneutisk analys. Intervjuerna lästes grundligt för att få förståelse 

över intervjuerna. Texten delades in i mindre kategorier och utgick från vad som upprepades i 

texterna. Kategorierna beskrevs kort och analyserades mot bakgrunden. Fenomenet som uppstod 

från datan formades till ny helhet. 

Bortfall Ett bortfall.  

Resultat/Slutsats Resultatet utgår patientens perspektiv där patienterna framställs som en homogen grupp.  

 I resultatet framkom det tre huvudkategorier: 1) vara i en fristad 2) dela ett ömsesidigt mål 3) 

befinna sig i en kaotisk plats. Resultatet sammanfattades med att vårdas med sjukhusvistelse 

upplevdes som en tvåstegsprocess som förändras under hela sjukhusvistelsen med en upplevelse 

av schemalagd vård som inte upplevs omtänksam. Det personliga ansvaret till att skapa en god 

relation med patienten brister när sjuksköterskan upplever en låg självkänsla. Patienter beskrivs 

som homogen grupp, som lider av alkoholmissbruk, vilka kräver en avsiktlig och distinkt 

uppmärksamhet och närvaro från sjuksköterskorna under hela sjukhusvistelsen.  

Vetenskaplig  

kvalitet 

Grad I, 83%, enligt Carlsson och Eimans granskningsmall (2003).  

Etiskt godkänd av The Central Denmark Region Committee on Health Research Ethics.  

https://doi.org/10.1111/jocn.14715


 

 

Artikel 3 

 

 

Referens Crothers, E, & Dorrian, J. (2011). Determinants of Nurses` attitudes toward the care of patients 

with alcohol problems. International Scholary Research Network (ISRN) Nursing 2011, 1–11,  

https://doi.org/10.5402/2011/821514  

Land  

Databas 

Australien  

CINAHL 

Syfte Syftet med studien var att undersöka sjuksköterskans personliga egenskaper, attityder till 

alkoholism och attityder till vård av patienter med alkoholproblem. 

Metod:  

 

Kvantitativ metod.  

Urval Enkäter delades ut, 51 sjuksköterskor med medianålder på 39 år arbetade på medicin-, lung-, eller 

kardiologavdelningen där 92% var kvinnor. Inklusionskriterier för att delta var legitimerade 

sjuksköterskor. 

Datainsamling Frågeformulär gavs till sjuksköterskor som var närvarande under utbildningsseminarier för 

personal. Frågeformulär besvarades anonymt av sjuksköterskor, ifyllda enkäter kunde lämnas i en 

låda på avdelningen eller skickas till forskarna i ett förbetalt kuvert. 

Dataanalys Statistikanalys med hjälp av 17 of the Statistictial Package of Social Sciences (SPSS version 17) 

där all information som samlades sedan analyserades i dataanalyseringsprogrammet. Resultatet av 

statistiken delades in i fyra kategorier: 1) överblick av studien presenteras 2) enkätresultat 3) 

attityder som presenteras i urvalet 4) sjuksköterskans attityd och uppfattning om alkohol. 

Bortfall Två till följd av obesvarade enkäter. 

Resultat/Slutsats Majoriteten av sjuksköterskor hade antingen positiv (73%) eller neutral attityd samt professionell 

attityd (93%) i vårdandet av patienter med alkoholproblematik. 14,3% av angav sjuksköterskor 

anger att de inte vill arbeta med alkoholiserade patienter. 12,5% anser att det inte är lönsamt att 

arbeta med den typ av patienter på grund av att sjuksköterskor inte trodde att patienterna kommer 

att ändra deras dryckesvanor. Sjuksköterskors uppfattning och alkoholkonsumtion har betydelse 

för de attityder som bildas mot patienter. Det finns ett samband mellan sjuksköterskors karaktär 

och tankesätt. Patienterna som representerades i studien var inte könsspecifika. 

Vetenskaplig  

kvalitet 

Grad I, 80%, enligt Carlsson och Eimans (2003) granskningsmall.  

Etiskt godkänd av The University of South Australia Human Research Ethics Committee och the 

ethics committee at the participants hospital. 

https://doi.org/10.5402/2011/821514


 

 

Artikel 4 

 

 

Referens Hakala, T., Kylmä, J., Paavilainen., E. & Koivunen, M. (2021). Caring for alcohol-intoxicated 

patients in emergency department from nurses’ point of view – focus on attitudes and skills. 

Scandinavian Journal of Caring sciences 35 (1), 115–122. https://doi.org/10.1111/scs.12825 

Land  

Databas 

Finland 

Manuell sökning 

Syfte Syftet var att beskriva sjuksköterskors färdigheter och attityder att vårda patienter med 

alkoholförgiftning på akutmottagning. 

Metod:  

 

Kvalitativ metod.  

Urval Sjuksköterskor fick genomgå ett online program som stärker sjuksköterskans attityd och 

kompetens för att vårda patienter med alkoholförgiftning. Totalt 17 sjuksköterskor av 20 var kvar 

efter utbildningen. 

Datainsamling Som del av utbildningen fick sjuksköterskorna skriva två uppsatser. Den första skrevs innan mötet 

med patienten och de ombads att skriva ner sina tankar, attityder och känslor inför mötet. Den 

andra skrevs efter online utbildningen. Uppsatserna samlades av forskaren och var anonyma. 48 

sidor tillkom och användes för data i studien. 

Dataanalys Induktiv innehållsanalys användes. Texterna lästes noggrant av huvudforskaren och 

kategoriserades baserat på likheter. Huvudkategorier skapades baserat på innehållet i 

underkategorierna. Fynden granskades av hela forskargruppen tills konsensus nåddes. 

Bortfall Tre, ej angiven orsak. 

Resultat/Slutsats Tre huvudkategorier uppstod från sjuksköterskornas beskrivningar: 1) sjuksköterskans bristande 

engagemang för patientvård 2) sjuksköterskans engagemang för patientvård 3) sjuksköterskans 

färdigheter i interventionsmetoder. Många faktorer påverkar sjuksköterskans engagemang eller 

bristande engagemang i vården. Ordet patient förekom i studien och inget kön uppgavs. 

Vetenskaplig  

kvalitet 

Grad I, 80%, enligt Carlsson och Eimans granskningsmall (2003). 

Etisk godkänd av Ethics Committee of the University of Turku. 

https://doi.org/10.1111/scs.12825


 

 

Artikel 5 

 

 

Referens Hakala, T., Kylmä, J., Paavilainen., E. & Koivunen, M. (2020). The Care of Patients with 

Alcohol Intoxication in the Emergency Department of a Central Hospital. International Nurses 

Society on Addicitions 31(3), 146–152. https://doi.org/10.1097/JAN.0000000000000345  

  

Land  

Databas 

Finland  

PsycInfo  

  

Syfte Syftet var att beskriva sjuksköterskors kompetens och kunskapen samt attityd gentemot 

alkoholpåverkade patienter på akuten.  

 

Metod:  

 

Kvalitativ metod.  

Urval Sex sjuksköterskor deltog i studien. Sjuksköterskor som arbetade på akutmottagning på ett finskt 

sjukhus som har nykter enhet. Ingen av deltagarna hade erfarenhet av vård för patienter med 

alkoholberoende eller hade deltagit i utbildning relaterad till alkoholbruk under senaste året.  

 

Datainsamling Data samlades in hjälp av temaintervjuer. Teman betraktas som sjuksköterskans kunskap om 

alkoholmissbruk, interaktioner med patienter under alkoholpåverkan, etiska frågor, 

patientutbildning och uppföljning av behandling. Intervjuer genomfördes bland vårdpersonal på 

akutmottagningen under arbetstid. Intervjuerna varierade mellan 30–60 minuter. Intervjuerna 

spelades in och transkriberades senare ord för ord.  

 

Dataanalys Analysen utgår från induktiv innehållsanalys. Intervjuerna skrevs ut och lästes noggrant av 

huvudforskaren. Frågor som svarar på syftet reducerades och delas in i underkategorier. 

Huvudkategorier skapades baserat på innehållet i underkategorier. Alla resultat granskades av 

hela forskargruppen till konsensus nåddes. 

 

Bortfall Ej angivet.   

Resultat/Slutsats Resultatet delades in i fem huvudkategorier: 1) kunskap om att diskutera alkoholbruk med 

patienten vid ankomst 2) säkerhetskunskaper 3) förmågan att arbeta i team 4) uppföljningsvård 

5) sjuksköterskans attityd och etik i patientvården. Sjuksköterskans attityd påverkades av 

patienternas beteendestörningar och engagemang för behandling. Trots en del negativa känslor 

för alkoholpåverkade patienten, tyckte sjuksköterskor att det var viktigt med etik i patientvården. 

Slutsatsen var att sjuksköterskornas kompetens och kunskap om vård och attityd gentemot 

patienter med alkoholmissbruk varierade. Kön av patienter är inte uppgivet i studien. 

 

Vetenskaplig  

kvalitet 

Grad I, 81%, enligt Carlssons och Eimans granskningsmall (2003). 

Etiskt godkänd av University Of Tampere, Finland.  

 

https://doi.org/10.1097/JAN.0000000000000345


 

 

Artikel 6 

 

 

Referens Thurang, A., Bengtsson Tops, A. (2012). Living an unstable everyday life while attempting to 

perform normality – the mening of living as an alcohol-dependent woman. Journal of Clinical 

Nursing, 22, 423–432, https://doi.org/10.1111/j.1365-2702.2012.04293.x 

Land  

Databas 

Sverige 

CINAHL 

Syfte Syftet var att belysa innebörden med att leva med alkoholberoende som kvinna. 

Metod:  

 

Kvalitativ metod 

Urval Fjorton kvinnor deltog i studien, kriterier var att kvinnorna uppfyllde kraven för alkoholmissbruk 

enligt DSM IV. Alla fjorton kvinnor bodde i fristående bostäder och ingen av dem fick något 

materiellt eller ekonomiskt stöd från socialtjänsten. De flesta var gifta och hade barn, sju av dem 

hade vanligt arbete, tre var pensionerade och två arbetade i välgörenhetsorganisationer. Fyra var 

sjukpensionerade på grund av fysiska besvär som inte var kopplade till alkoholmissbruk. 

Datainsamling Information samlades in med hjälp av data från öppna djupgående intervjuer, där deltagarna och 

forskare satt ansikte mot ansikte med utgångspunkt från fenomenologisk-hermeneutisk analys. 

Intervjuerna varade mellan 30–120 minuter och alla intervjuer genomfördes första författaren. 

Alla intervjuer spelades in digitalt och transkriberades ordagrant av samma person. 

Dataanalys Dataanalysen delades in i tre steg. Första steget var att läsa igenom alla intervjuer flera gånger. 

Ett antagande från var och en intervjuerna skrevs ner och jämfördes. Andra steget var att 

identifiera betydelsen av fenomenet. Tredje steget i analysprocessen var att fördjupa förståelse i 

ämnet och tolkas med hjälp av teorier i omvårdnad och genus. 

Bortfall Ej angivet. 

Resultat/Slutsats Resultatet delades in i fyra huvudkategorier: självbild som involverar svängningar mellan 

känslomässiga och kroppsliga reaktioner. Ambivalens: känslor för sig själv som människa och 

hur de lever sitt liv. Introspektivitet: involverar reflektioner, funderingar och vara introvert. Sista 

kategorin, leva genom olika strategier och fasader för att leva upp till förväntningar på hur man 

ska bete sig som kvinna. Slutsatsen var att leva som alkoholberoendekvinna utför snabb 

föränderlig vardag som resulterar i självnedbrytning, förlorad meningsfullhet och hopp. 

Vetenskaplig  

kvalitet 

Grad II, 79%, enligt Carlsson och Eimans (2003) granskningsmall.  Etiskt godkänd av 

Department of Health and Caring Sciences. 



 

 

Artikel 7 

 

Referens Wadell, Kathleen. & Skärsäter, I. (2007). Nurses’ experiences of caring for patients with dual 

diagnosis of depression and alcohol abuse in general psychiatric setting. (2007). Issues in Mental 

Health Nursing (28), 1125–1140. https://doi.org/10.1080/01612840701581230 

Land  

Databas 

Sverige 

CINAHL 

Syfte Syftet var att beskriva psykiatri sjuksköterskor erfarenheter av att ha hand om personer med 

depression och alkoholmissbruk 

Metod:  

 

Kvalitativ metod 

Urval Studien bestod av elva legitimerade sjuksköterskor. Deltagarna var nio kvinnor och två män i 

åldersgruppen 33–64 år med 1–38 år erfarenhet. Tre av sjuksköterskorna var specialiserades inom 

psykiatri och psykisk hälsovård. 

 

Datainsamling Verksamhets- och avdelningscheferna fick muntlig och skriftlig information om studien, varefter 

tillfrågade cheferna sjuksköterskorna som uppfyllde inklusionkriterierna om de ville delta. Första 

författaren kontaktade sjuksköterskorna via telefon. Skriftligt samtycke erhölls för intervjuerna 

och tog plats i ett privat rum på deras arbetsplats. Intervjuerna inleddes av öppen dialog och 

respondenterna ombads att beskriva en vårdsituation. Intervjuerna varade mellan 35–60 minuter 

och spelades in varefter transkriberades ordagrant. 

Dataanalys Intervjuerna lästes om på nytt för att få en helhet. Första författaren markerade meningar som 

vare relevanta till syftet. I nästa steg bildades underkategorier och författarna diskuterade 

kategorier, deras egenskaper, ifrågasatt och jämförde för att uppnå god trovärdighet. 

Överenskommelsen mellan författarna var god. 

Bortfall Ej angivet. 

Resultat/Slutsats Resultatet delas in i tre huvudkategorier där varje huvudkategori hade underrubriker. 

Huvudkategorierna bestod av: 1) god samarbetsnivå med patienter 2) underlätta fortsatt vård och 

behandling 3) hinder för samarbete. Slutsatsen betonar att sjuksköterskor uppgav att 

förtroendefull relation och ett gott samarbeta med patienten var grunden för fortsatt vård. 

Sjuksköterskor kände sig inte förberedda att bemötande patienterna och bristen ligger i mindre 

resurser, mer press på avdelningarna och kortare vård samt flera vårdplatser. Patienterna 

representeras i studien utgick från en homogen grupp. 

Vetenskaplig  

kvalitet 

Grad I, 83%, enligt Carlsson och Eimans granskningsmall (2003). 

Etiskt godkänd av Ethics Committee of the Medical faculties of Umeå University och Göteborg 

University. 
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